
Volume: 7 - Número: 1053 de 22 de Maio de 2023

DATA: 22/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 22/05/2023 18:56:04
IP com n°: 192.168.3.110

www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1145

TERCEIROS

aDOM 1/4www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1053/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009.2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2023. 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.323.110/0001-55 e MC PROJETOS E ASSESSORIA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 27.896.522/0001 -70. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 

assessoria técnica para suporte à Secretaria Municipal de Educação de Bom Jardim no preenchimento da plataforma Mãos à Obra d o Governo 

Federal referente às creches inacabadas do FNDE; VALOR: R$ 17.000,00 (Dezessete Mil Reais); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência 

do presente Contrato será 03 (três) meses, a contar da sua assinatura. FICHA: 482  PODER: 02 PODER EXECUTIVO ORGÃO: 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNCIONAL: 

12.361.0003.2112.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED CATEGORIA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica FONTE: 1.500 Recursos não vinculados de Impostos SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretaria 

Municipal de Educação - CONTRATANTE e MC PROJETOS E ASSESSORIA LTDA , Rafhael dos Santos Silva, CONTRATADA. Bom 

Jardim/MA, 11 de maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº010/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 066/2023 

PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.229.975/0001 -72 e SILVIO L. DA SILVA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 14.708.246/0001 -27. OBJETO contratação de malharia para fornecimento de produtos de confecção a fim de atender as 

necessidades das Secretarias do Município de Bom Jardim/MA . BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR R$ 224.848,00 

(duzentos e vinte e quatro mil e oitocentos e quarenta e oito reais); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente Contrato será até 

31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua assinatura Código da ficha: 118 Poder: 02 POD ER EXECUTIVO 

Órgão: 07     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Unidade: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Funcional: 04.122.0003.2168.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAP Categoria: 

3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 1326 Poder: 02 PODER EXECU TIVO 

Órgão: 14  SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR, DESENV.AGRÁRIO E PESCA Unidade: 00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA 

FAMILIAR, DESENV.AGRÁRIO E PESCA Funcional: 20.122.0003.2060.0000 SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR, 

DESENV.AGRÁRIO E PESCA Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos Código da

ficha: 1424 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 16 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Unidade: 00 SEC. MUN. 

DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Funcional: 04.122.0003.2067.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500 Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 1481 Poder: 

02 PODER EXECUTIVO Órgão: 16 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Unidade: 00 SEC. MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Funcional: 15.451.0005.2120.0000   MANUTENÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA 

Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500 Recursos não vinculados de Impostos SIGNATÁRIOS CLEUTEGILSON 

SIQUEIRA GONÇALVES, Secretário Municipal de Administração e planejamento - CONTRATANTE e SILVIO L. DA SILVA 

CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 18 de maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº010/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 066/2023 

PARTES: Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.323.110/0001 -55 e SILVIO L. DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 14.708.246/0001-27. OBJETO contratação de malharia para fornecimento de produtos de confecção a fim de atender as necessidades das 

Secretarias do Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas altera ções. 

BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR R$ 290.466,00 (duzentos e noventa mil e quatrocentos e sessenta e seis reai s); 

VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito or çamentário, a 

contar da sua assinatura. Ficha: 735 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 

FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000 ENSINO 

FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.540 Transferências do FUNDEB – Impostos e 

transferências de Impostos Ficha: 736 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 

FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000  ENSINO 

FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.541 Transferências do FUNDEB –

Complementação da União – VAAF Ficha: 737 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000 ENSINO 

FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00  Material De Consumo FONTE: 1.542      Transferências do FUNDEB –

Complementação da União – VAAT Ficha: 738 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000 ENSINO 

FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.543      Transferências do FUNDEB –

Complementação da União – VAAR Ficha: 847 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.365.0014.2022.0000 

EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00  Material De Consumo FONTE: 1.540      Transferências do FUNDEB –

Impostos e Transferências de Impostos Ficha: 848 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.365.0014.2022.0000         

EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00         Material De Consumo FONTE: 1.541      Transferências do FUNDEB –

Complementação da União – VAAF Ficha: 849 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.365.0014.2022.0000  

EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.542 Transferências do FUNDEB –

Complementação da União – VAAT Ficha: 850 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.365.0014.2022.0000 

EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.543 Transferências do FUNDEB –

Complementação da União – VAAR Ficha: 493 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 22/05/2023 18:56:04 - IP com n°: 192.168.3.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

2/4www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1053/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   

Unidade: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.0003.2112.0000  MANUTENÇÃO E FUNCIONAMNETO DA 

SEMED Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500 Recursos não vinculados de Impostos Ficha: 588 Poder: 02 PODER

EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO – MDE Funcional: 12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria: 3.3.90.30.00  Material 

De Consumo FONTE: 1.500    Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 625 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE Funcional: 

12.365.0014.2131.0000 MANUTENÇAÕ DE CRECHES Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500    Recursos não 

Vinculados de Impostos Ficha: 629 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional: 12.366.0014.2181.0000 MANUTENÇAÕ DA EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS – EJA Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500    Recursos não Vinculados de Impostos 

SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretária Municipal de Educação - CONTRATANTE e SILVIO L. DA SILVA 

CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 18 de maio de 2023.

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº010/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 066/2023 

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.229.975/0001 -72 SILVIO L. DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 

14.708.246/0001-27. OBJETO contratação de malharia para fornecimento de produtos de confecção a fim de atender as necessidades das 

Secretarias do Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações . BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. R$ 

246.668,70 (duzentos e quarenta e seis mil e seiscentos e sessenta e oito reais e setenta centavos); VIGÊNCIA: O período de e xecução e vigência 

do presente Contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua assinatura. Fic ha: 996 Poder: 02 

PODER EXECUTIVO Órgão: 13    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS 

Funcional: 10.122.0032.2043.0000   MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Categoria: 3.3.90.30.00 Material De 

Consumo FONTE: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 1086 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 13    SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional: 10.301.0032.2157.0000   MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DE ATENÇÃO BASICA Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Ficha: 1087 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 13    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE 

SAUDE – FMS Funcional: 10.301.0032.2157.0000   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BASICA Categoria: 3.3.90.30.00   

Material De Consumo FONTE: 1.600   Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal – Bloco de 

Manutenção Ficha: 1135 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 13    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional: 10.301.0032.2161.0000   MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE Categoria: 

3.3.90.30.00  Material De Consumo FONTE: 1.500   Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 1136 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Ór gão: 

13    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional: 10.301.0032.2161.0000   

MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE Categoria: 3.3.90.30.00  Material De Consumo FONTE: 1.600   Transferências Fundo a 

Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção Ficha: 1191 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 13    

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional: 10.302.0032.2030.0000   

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA SEDE Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500   Recursos não Vinculados de 

Impostos Ficha: 1192 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 13    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional: 10.302.0032.2030.0000   MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA SEDE Categoria: 3.3.90.30.00 

Material De Consumo FONTE: 1.600   Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS do Governo Federal – Bloco de Manutenção Ficha: 

1236 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 13    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE –

FMS Funcional: 10.302.0032.2162.0000   MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Categoria: 

3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500   Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 1237 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órg ão: 

13   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional: 10.302.0032.2162.0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.600   

Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção Ficha: 1238 Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão: 13    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional: 

10.302.0032.2162.0000   MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Categoria: 3.3.90.30.00  Material De 

Consumo FONTE: 1.621   Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual SIGNATÁRIOS: WAGNER 

DE ARAÚJO VARÃO Secretária Municipal de Saúde - CONTRATANTE e SILVIO L. DA SILVA CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 18 de 

maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº010/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 066/2023 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.229.975/0001 -72 e SILVIO L. DA 

SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.708.246/0001-27. OBJETO contratação de malharia para fornecimento de produtos de confecção a fim de 

atender as necessidades das Secretarias do Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR R$ 7 1.182,50 

(setenta e um mil e cento e oitenta e dois reais e cinquenta centavos); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do present e Contrato será até 

31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua assinatura. Ficha: 219 Poder: 02 PODER EXECUT IVO Órgão: 

11    SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Funcional: 08.122.0003.2028.0000 MANUTENÇAÕ E FUNCIONAMENTO DA SEMAS  Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo 

FONTE: 1.500    Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 287 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 08.243.0019.2049.0000   

MANUTENÇAÕ DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 

1.500    Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 316 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 08.244.0019.2032.0000   

MANUTENÇAÕ E FUNCIOINAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Categoria: 3.3.90.30.00  Material De 

Consumo FONTE: 1.500    Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 317 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 22/05/2023 18:56:04 - IP com n°: 192.168.3.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

3/4www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1053/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   

08.244.0019.2032.0000   MANUTENÇAÕ E FUNCIOINAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Categoria: 

3.3.90.30.00         Material De Consumo FONTE: 1.660    Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Ficha: 

343 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 08.244.0019.2035.0000   MANUTENÇAÕ DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 

ATENDIMENTO INTEGRAL Á FAMILIA (PAIF) / (CRAS) Categoria: 3.3.90.30.00         Material De Consumo FONTE: 1.660    Transferên cia 

de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Ficha: 369 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 

08.244.0019.2147.0000   MANUTENÇAÕ DO IGD/SUAS Categoria: 3.3.90.30.00  Material De Consumo FONTE: 1.660    Transferência de 

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Ficha: 382 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 

08.244.0019.2148.0000   MANUTENÇAÕ DO PROGRAMA PBV II Categoria: 3.3.90.30.00  Material De Consumo FONTE: 1.660    

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Ficha: 387 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 

08.244.0019.2149.0000   APOIO A EQUIPE VOLANTE PBV III Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.660    Transferên cia 

de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Ficha: 396 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 

08.244.0019.2150.0000   APOIO A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DO PROGRAMA PAIEF Categoria: 3.3.90.30.00         Material De Consumo 

FONTE: 1.660    Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Ficha: 407 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão: 11    SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –

FMAS Funcional: 08.244.0019.2151.0000   APOIO AO PROGRAMA BPC – PRESTAÇÃO CONTINUADA ASSISTENCIA Categoria: 

3.3.90.30.00  Material De Consumo FONTE: 1.660    Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Ficha: 417 

Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 08.244.0019.2152.0000   MANUTENÇÃO DO CREAS Categoria: 3.3.90.30.00 Material De 

Consumo FONTE: 1.660    Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Ficha: 428 Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL – FMAS Funcional: 08.244.0019.2153.0000   APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA E FAMILIA IGD/PROGRAMA AUXILIO 

BRASIL Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.660    Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –

FNAS Ficha: 458 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 11    SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS Funcional: 08.244.0019.2186.0000   MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA PRIMEIRA INFANCIA Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.660    Transferência 

de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS SIGNATÁRIOS ELIZETH MAIRELES PIRES DE MELO, Secretária Municipal 

de Assistência Social - CONTRATANTE e SILVIO L. DA SILVA CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 18 de maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº010/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 066/2023 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCENTE - FIA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 29.655.916/0001 -61e SILVIO L. DA 

SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.708.246/0001-27. OBJETO contratação de malharia para fornecimento de produtos de confecção a fim de 

atender as necessidades das Secretarias do Município de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR R$ 5 7.510,00 

(cinquenta e sete mil e quinhentos e dez reais); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro do 

exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua assinatura. Ficha: 475 Poder: 02 PODER EXECUTIVO  Órgão: 11 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Unidade: 03 FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE - FIA   Dotação: 

08.244.0019.2164.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA INFANCIA E DO ADOLESCENTE - FIA   Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 

Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos SIGNATÁRIOS ELIZETH MAIRELES PIRES DE 

MELO, Secretária Municipal de Assistência Social - CONTRATANTE e SILVIO L. DA SILVA CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 18 de maio 

de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 22/05/2023 18:56:04 - IP com n°: 192.168.3.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1145

4/4www.bomjardim.ma.gov.br


